中国昆虫学会文件

关于召开“中国昆虫学会 2023 年学术年会”的通知

（第二号）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员：

经中国昆虫学会十一届二次常务理事会研究决定，于 2023 年 8 月在云南省昆明市召开“中

国昆虫学会 2023 年学术年会”。学术年会是全国昆虫学界层次最高、规模最大、范围最广的科

技盛会，对于推进我国昆虫学科发展，促进科技创新和人才成长具有重要作用。大会特邀在国内

昆虫学相关领域取得显著成就并具重要学术影响力的院士、专家学者做学术报告，学会诚挚邀请

和欢迎昆虫学界的同行参加本次会议。此次会议由中国昆虫学会主办，云南省昆虫学会协办，云

南滇吉会议服务有限公司承办。现将有关事宜通知如下：

一、举办时间、地点、规模

1.时    间：2023 年 8 月 23-26 日，23 日报到，24-25 日开会，26 日离会

2.地    点：云南省昆明市云安会都（云南省昆明市西山区石安公路马街路口，云安会都酒店）

3.规    模：1000 人

二、会议内容

1. 中国昆虫学会十一届三次理事会扩大会议：参加人员：全体十一届理事及各专业委员会正副

主任。为保证会议的有效性，理事会严格执行考勤制度，确实有原因不能参加会议的理事，请

委托他人并携带（附件 1）委托书参加会议。2 次无故不出席理事会议将取消理事资格。

2. 学术讨论会

（1）开幕式；颁发中国昆虫学会第十一届青年科学技术奖，获奖名单如下:

序号 姓名 单位

1 郭晓娇 中国科学院动物研究所

2 董诗浩 中国科学院西双版纳热带植物园

3 刘芳华 河北大学

4 闫  硕 中国农业大学

5 朱毅斌 清华大学

6 侯  丽 中国科学院动物研究所

7 程代凤 华南农业大学

8 徐红星 陕西师范大学

9 肖丽芳 广东省科学院动物研究所

10 魏丽亚 河北大学

（2）此次年会安排 2 天大会报告，不设分组会议。大会报告具体安排如下：

序号 报告人 工作单位 报告题目

1 康  乐 中国科学院院士，中国科学院动物研

究所研究员、河北大学校长

昆虫表型可塑性

2 宋宝安 中国工程院院士，贵州大学校长 茶树病虫害绿色防控研究与应用

3 张克勤 中国科学院院士，云南大学原副校长 微生物与线虫互作的分子机制

4 戈  峰 山东农业科学院植物保护研究所研

究员

害虫生态调控的新理论、新方法和新技术

5 张  蔚 北京大学研究员 枯叶蛱蝶属叶形拟态的演化和遗传机制

6 沈星星 浙江大学研究员 水平转移基因增强雄性昆虫求偶行为

7 苏松坤 福建农林大学教授 蜜蜂脑部多巴胺调控食物欲望的研究

8 李建彩 中国科学院分子植物科学卓越创新

中心研究员

植物次生代谢物介导的昆虫植物攻防互作

9 郑  浩 中国农业大学教授 传粉蜂共生菌多样性及与宿主社会行为的“肠

脑轴”作用

10 王敬文 复旦大学教授 虫媒和共生菌的色氨酸代谢互作对媒介效能

的影响

11 余小强 华南师范大学教授 昆虫Toll受体的演化及特征

12 骆有庆 北京林业大学教授 本土植物沙枣对入侵害虫光肩星天牛的高效

诱引与完美绝杀

13 程  功 清华大学教授 宿主气味与蚊媒病毒传播

14 栾军波 沈阳农业大学教授 烟粉虱—共生菌互作机制

15 张晓明 中国科学院动物研究所研究员 长非编码RNA调控机体免疫机制

16 郭晓娇 中国科学院动物研究所副研究员 群聚信息素4VA加速蝗虫个体融入群体

17 刘素宁 华南师范大学教授 昆虫保幼激素调控昆虫变态与生殖的分子机

制

18 黄健华 浙江大学研究员 寄生蜂调控寄主行为的分子机制

19 马春森 中国农业科学院植物保护研究所研

究员

昆虫对极端气候的生态适应及其在不对称气

候变化下的命运

20 韩  鹏 云南大学教授 多病虫害多维调控理论框架的探索

21 孙画婳 南开大学研究员 昆虫电压门控钠离子通道和杀虫剂抗药性

22 闫  硕 中国农业大学副教授 RNA农药与农药纳米化增效机理与应用研究

23 叶  瑱 南开大学教授 欧亚大陆半水生蝽类昆虫的物种分化和谱系

地理学研究

24 吕秀霞 《应用昆虫学报》和《昆虫学报》编辑

部主任

多措并举，促进中文核心期刊《昆虫学报》和《应

用昆虫学报》的可持续发展

25 赵云鲜 Insect Science执行主编 Insect Science期刊发展介绍

三、墙报展示（墙报自备）

请需要墙报展示的代表自行制作易拉宝（自带支架）带到会上宣传。要求如下：

1.易拉宝尺寸：宽 80 cm×高 200 cm，要求图文并茂，文字简明扼要。

2.热忱欢迎昆虫学及相关领域企业参加会议墙报展示，介绍企业和产品，有意展示和资助的企业

请联系杨磊老师：18500177492（同微信），邮箱：kunchongxuehui@126.com。

四、会议费及缴费方式

    1.会 议 费： 会员：1900 元/人；非会员 2200 元/人。

2.缴费方式：会前汇款、现场缴费和刷卡。汇款请注明“姓名、单位和 2023 年会”字样，学会

将提供电子发票并在开具后发到您的回执邮箱，请自行查收打印。请参会会员于 7 月 30 日前将

回执发给学会，以便学会和酒店签订会议用房协议。已汇款未参加会议的会员，学会不办理退款，

提供会议资料一套。具体汇款信息如下：

            户    名：中国昆虫学会

            开户银行：中国工商银行北京海淀西区支行

            帐    号：0200004509089163471

mailto:kunchongxuehui@126.com

五、住宿、交通费及考察费自理

    豪标：480 元/天/间；普标：380 元/天/间；套房：900 元/天/间。

    会务组根据回执先后安排住房，预定房不足时，会务组将作调整。

六、会议纪律

为了规范学术会议管理，严肃会议纪律。会议用房只提供给参加会议且注册的会议代表入住；

请参会代表一律佩戴代表证进入会场。未注册的会议代表不得随意进入会场。请各省、市昆虫学

会负责人及全体理事认真做好会议协调工作，确保大会的整体运行。

七、联系方式

联系人：孟晓星  010-64807135，13683513637

    地  址：北京市朝阳区北辰西路 1 号院中国昆虫学会（邮编：100101）

E-mail: entsoc@ioz.ac.cn

附件 1：中国昆虫学会十一届三次理事会扩大会议理事（分支机构主任）委托书

                                             主办单位：中国昆虫学会

                                             协办单位：云南省昆虫学会

                                             承办单位：中国昆虫学会组织工作委员会

云南滇吉会议服务有限公司

                                                        2023 年 7 月 7 日

--------------------------------------------------------------------------------------------------

中国昆虫学会 2023 年学术年会参会回执

姓名 性别 职称 工作单位 税号 手机 邮箱
是否自行

携带墙报

住宿标准

（单、标、套间）

是否

合住

mailto:entsoc@ioz.ac.cn

附件 1

委托书

本人因故不能出席中国昆虫学会十一届三次理事会扩大会

议，现委托          同志代为参加。请核准。

委托人：

年   月   日

注：委托书在报到时必须交会务组登记备案。